§ I.

Panteísmo, naturalismo y racionalismo absoluto.

I.— **N**O existe potencia alguna divina, ser supremo, sabiduría ó providencia distinta de la universalidad de las cosas; y Dios no es sino la naturaleza de ellas, y, por lo mismo, expuesto á mutacion. De hecho, Dios está en el hombre y en el mundo, y todas las cosas son Dios, y tienen la sustancia misma de Dios. Dios es, pues, una sola y misma cosa con el mundo, y á causa de ello el espíritu se confunde con la materia, la necesidad con la libertad, lo verdadero con lo falso, el bien con el mal, y lo justo con lo injusto." [1]

De este error, mejor dicho, de este cúmulo de errores hace expresa mencion el Vicario de Jesucristo en la Alocucion que em-

(1) El testo latino es como sigue: "Nullum supremum, sapientissimum, providentissimumque Numen divinum existit ab hac rerum universalitate distinctum, et Deus idem est ac rerum natura, et ideo immutationibus obnoxius, Deusque reapse fit in homine et mundo, atque omnia Deus sunt et ipsissimam Dei habent substantiam; ac una eademque res est Deus cum mundo, et proinde spiritus cum materia, necessitas cum libertate, verum cum falso, bonum cum malo, et justum cum injusto."

pieza *Maxima quidem*, pronunciada entre los Cardenales, Patriarcas, Arzobispos y Obispos, que en número de doscientos ochenta y siete concurren al Consistorio de 9 de Junio de 1862. Dice así: “Hi turbulentissimi perversorum dogmatum cultores.... eo “impietatis et impudentiae deveniunt, ut caelum petere, ac Deum “ipsum de medio tollere conentur. Insigni enim improbitate ac “pari stultitia haud timent asserere, nullum supremum, sapien- “tissimum, providentissimumque Numen divinum existere ab hac “rerum universitate distinctum, ac Deum idem esse ac rerum “naturam, et iccirco immutationibus obnoxium, Deumque reapse “feri in homine et mundo, atque omnia Deum esse, et ipsissimam “Dei habere substantiam, ac unam eandemque rem esse Deum “cum mundo, ac proinde spiritum cum materia, necessitatem cum “libertate, verum cum falso, bonum cum malo, et justum cum “injusto. Quo certe nihil dementius, nihil magis impium, nihil “contra ipsam rationem magis repugnans fingi aut excogitari um- “quam potest.” Y despues de mencionar S. S. otra multitud de monstruosos errores, los condena todos diciendo: “Nos itaque “Apostolici Nostri ministerii probe memores, ac de spirituali om- “nium populorum bono et salute Nobis divinitus commissa vel “maxime solliciti, cum *aliter*, ut Smi. Decessoris Nostri Leonis “verbis utamur, *Nobis commissos regere non possimus, nisi hos, “qui sunt perditores et perdit, zelo fidei Dominicae persequa- “mur, et á sanis mentibus, ne pestis haec latius divulgetur, seve- “ritate qua possumus abscindamus* (2), in hoc amplissimo Vestro “consessu Apostolicam Nostram attollentes vocem, omnes com- “memoratos praesertim errores non solum catholicae fidei ac doc- “trinae, divinis ecclesiasticisque legibus, verum etiam ipsi sem- “piternae ac naturali legi et justitiae, rectaeque rationi omnino “repugnantes et summopere adversos reprobamus, proscribimus “atque damnamus.”